
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 695 DEL 03/07/2018

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

OGGETTO: FORNITURA DI N.  500 LICENZE SOFTWARE ZEXTRAS E SUPPORTO 
AVANZATO ZIMBRA.  AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE TRATTATIVA DIETTA 
SUL MEPA. CIG Z85243AF66

IL DIRIGENTE

Premesso:
che  gli  Uffici  Provinciali  utilizzano  il  software  Zimbra  quale  programma  per  la  posta 

elettronica e l’estensione modulare ZeXtras per la gestione del backup delle mail; 
che il servizio di backup svolto dal software Zextras è necessario per garantire la sicurezza, 

il recupero e la conservazione dei dati contenuti nella posta elettronica;
che data la strategicità del servizio di posta elettronica, è indispensabile poter disporre di  un 

servizio di supporto avanzato comprensivo di manutenzione e assistenza allo stesso (supporto Full 
System), i relativi aggiornamenti evolutivi, il servizio di helpdesk di II livello flat e il monitoraggio 
h24;

che con D.D. n. 490 del 12/06/2017 è stata indetta procedura in economia mediante ricorso 
al  Mepa Consip  per  la  fornitura  di  n.  550 licenze  del  suddetto  software  Zextras  e  il  supporto 
avanzato al programma di posta elettronica Zimbra, invitando tutte le ditte che alla data di indizione 
della procedura offrivano in catalogo Mepa tali prodotti e servizi;

che la ditta aggiudicataria della procedura negoziata è risultata la ditta Studio Storti srl, alla 
quale, quindi, con D.D. n. 569 del 30/06/2017 è stata affidata la fornitura del software Zextras e il 
servizio di supporto avanzato Zimbra per la durata di un anno a partire dal 01/07/2017;

Considerato:
che la stragrande maggioranza delle comunicazioni dell’Ente con l’esterno e tra i settori 

avviene mediante il sistema di posta elettronica;
che è quindi necessario assicurare un alto livello di prestazioni del servizio, tale da garantire 

il  regolare  funzionamento  degli  uffici  Provinciali,  inclusi  la  sicurezza,  il  recupero  e  la 
conservazione dei dati contenuti nelle caselle di posta elettronica;

che la fornitura del software e il servizio di supporto avanzato garantiscono il mantenimento 
del livello qualitativo e quantitativo del servizio di posta elettronica;

copia informatica per consultazione



che si rende perciò necessario provvedere alla stipula di un nuovo contratto per il periodo 
01/07/2018-30/06/2019;

Rilevato:
che non si sono ancora completate le procedure per il trasferimento definitivo alla Regione 

del Veneto  delle funzioni Regionali e dei Centri per l’Impiego per effetto dell'applicazione della 
Legge n. 56 del 7 aprile 2014 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
sulle fusioni dei comuni";

che tali trasferimenti implicheranno anche il passaggio tecnologico del sistema informativo e 
informatico  di  tali  Centri  e  uffici,  che  saranno  definitivamente  incardinati  nelle  strutture  della 
Regione  del  Veneto  e che,  stando agli ultimi accordi tra le Province del Veneto e la Regione, si 
prevede che essi si svolgeranno entro la fine del corrente anno;

Dato atto:
che  per i motivi sopra esposti,  nel periodo di durata del nuovo contratto di fornitura del 

software Zextras e del servizio di supporto avanzato Zimbra sarà necessario effettuare importanti e 
delicate attività di travaso delle caselle di posta elettronica del personale degli uffici Regionali e dei 
Centri per l’impiego e dei relativi dati;

che pertanto sarà necessario disporre di un servizio di supporto affidabile e tempestivo;
che risulterebbe non opportuno ed eccessivamente gravoso sia dal punto di vista economico 

che di impiego di risorse umane interne l’indizione di una procedura negoziata;

Considerato:
che la ditta Studio Storti srl nel corso del periodo contrattuale in scadenza ha svolto l’attività 

richiesta con correttezza,  nei tempi previsti  e in modo altamente qualificato,  offrendo soluzioni 
efficaci anche nei casi maggiormente problematici;

che  la ditta è “official italian disributor” di Zextras, come indicato sul sito ufficiale della 
società Zextras e già documentato in occasione della presentazione dell’offerta di cui alla procedura 
negoziata citata in premessa;

Dato atto che non sono ora attive convenzioni Consip aventi per oggetto questa fornitura e 
sono dunque rispettate le condizioni previste dall'art. 1 comma 4 del D.L. 168/2004 convertito con 
L. 191/2004;

che la  ditta  Studio Storti  offre  nel  proprio catalogo sul  Mercato Elettronico (MEPA),  le 
licenze e il servizio di supporto avanzato in oggetto, alle medesime condizioni tecniche stabilite da 
questo Ente nel capitolato tecnico allegato alla citata D.D. n. 490/2017;

Ritenuto pertanto di inoltrare alla ditta Studio Storti srl richiesta di offerta per la fornitura di  
n.  500 licenze del software di estensione modulare Zextras e del servizio di supporto avanzato 
Zimbra,  comprensivo di manutenzione e assistenza allo stesso (supporto Full  System),  i relativi 
aggiornamenti evolutivi, il servizio di helpdesk di II livello flat e il monitoraggio h24, mediante la  
procedura di trattativa con un unico Operatore Economico prevista sul Mepa, ai sensi  dell’art. 36, 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

Considerato che nei termini indicati nella richiesta n. 546951 inviata in data 26/06/2018, la 
ditta Studio Storti srl ha presentato un’offerta per un importo di € 6.630,00 iva esclusa, pari a € 
8.088,60 iva inclusa;

Dato atto che l’offerta della ditta Studio Storti srl risulta corrispondente ai requisti tecnici 
richiesti  con  capitolato  tecnico  allegato  alla  richiesta,  e  in  linea  dal  punto  di  vista  economico 
all’importo dello scorso anno in riferimento alla stessa tipologia di forniture richiesti;

copia informatica per consultazione



Ritenuto pertanto di aggiudicare alla ditta Studio Storti srl la fornitura in oggetto, al prezzo 
complessivo  sopra  indicato  e  salvo  esito  positivo  delle  verifiche  sul  possesso  della  ditta 
aggiudicataria dei requisiti di partecipazione alle gare pubbliche;

di prevedere una spesa complessiva di € 6.630,00 iva esclusa, pari a €  8.088,60 iva inclusa;
di stipulare il contratto secondo le forme previste dal Mepa Consip in caso di RdO;

Dato atto che ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679, l’attività svolta dalla ditta 
Studio Storti srl integra la necessità di istituirla “Responsabile esterno al trattamento” in riferimento 
all’ambito di gestione della tutela dei dati;

Visto il D. Lgs n. 50/2016 e in particolare l’art. 36, comma 2 lettera a);

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di aggiudicare alla ditta Studio Storti la fornitura  di 500 licenze del software Zextras e il 
supporto avanzato al programma di posta elettronica Zimbra comprensivo di manutenzione 
e assistenza allo stesso (supporto Full System), i relativi aggiornamenti evolutivi, il servizio 
di helpdesk di II livello flat e il monitoraggio h24, per il periodo 01/07/2018 – 30/06/2019 
per l’importo di € 6.630,00 iva esclusa, pari a €  8.088,60 iva inclusa;

2. di impegnare, pertanto, per la suddetta fornitura la somma complessiva di €  8.088,60 iva 
inclusa alla missione 01 Servizi Istituzionali, Programma 08 Statistica e Sistemi Informativi, 
Sistemi Informativi e Innovazione, articolo 1036 del Bilancio 2018 imputandola come da 
cronoprogramma sotto riportato;

3. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2018 - €  8.088,60 1° - 2018 - €  8.088,60

2° - 2019 - € 2° - 2019 - € 

3° - 2020 - € 3° - 2020 - € 

Totale €  8.088,60 Totale €  8.088,60

4. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-

copia informatica per consultazione



finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

5. di dare atto che si provvederà alle pubblicazioni ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 03/07/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Luca Stella

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 695 del 03/07/2018

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

Proposta N° 811 / 2018

OGGETTO: FORNITURA DI N.  500 LICENZE SOFTWARE ZEXTRAS E SUPPORTO 
AVANZATO ZIMBRA.  AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE TRATTATIVA DIETTA 
SUL MEPA. CIG Z85243AF66

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 729 del 2018

Vicenza, 05/07/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


